
Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 
 

COPIA DI ATTO DI DETERMINAZIONE Pagina 1 
n. 228 del 13-11-2023 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 
Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

COPIA DI ATTO DI DETERMINAZIONE  
n. 228 del 13-11-2023 

 
UFFICIO TECNICO 

 
 

OGGETTO: SERVIZIO DI SGOMBERO NEVE SULLE STRADE COMUNALI - 
STAGIONE INVERNALE 2023-2024 - APPROVAZIONE PIANO NEVE 
ED AFFIDAMENTO DEI SERVIZI - CIG: Z453D40E14 

 
 

L'anno  duemilaventitre il giorno  tredici del mese di novembre nei propri uffici 
 
In ordine all’oggetto il responsabile del servizio intestato dispone quanto all’interno specificato. 
 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO TECNICO 
 
VISTO il decreto del Sindaco, registro generale n. 1 in data 15 febbraio 2021, con il quale la 
sottoscritta Ing. Sabrina Tidei, ora Funzionario Tecnico (Area dei Funzionari e dell’elevata 
qualificazione) – ex Cat. D3, viene nominata Responsabile dell’Ufficio Tecnico, con attribuzione, 
quindi, della titolarità delle funzioni dirigenziali di cui al 2° comma dell’art. 109, del D.L.vo 18 
agosto 2000, n. 267;  
VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 
enti locali, e in particolare: 
 l'art. 107, che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione amministrativa,  tecnica 

e finanziaria; 
 l'art. 183, che regolamenta termini e modalità per l'assunzione e la prenotazione di impegni di 

spesa; 
 l'art. 151, comma 4, il quale stabilisce che la determinazione che comportano impegni di spesa 

sono esecutivi con l'apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

PREMESSO che il Comune di Sarnano nel periodo invernale, può essere interessato da fenomeni 
nevosi che, a seconda della stagione, possono essere anche rilevanti e determinare quindi situazioni 
tali per cui dev’essere attuato un programma di interventi, al fine di assicurare la pulizia e la 
percorribilità dei tratti stradali; 
VISTO che l'attivazione delle operazioni di sgombero neve dev’essere disposta quando lo strato 
nevoso raggiunge altezze tali da impedire la transitabilità delle strade e ogni qual volta vi sia la 
formazione di neve e ghiaccio su strade e luoghi pubblici in genere quali: scuole, edifici di proprietà 
o di competenza comunale, marciapiedi e ponti, sia tale da determinare una pericolosità nei riguardi 
della pubblica incolumità; 
CONSIDERATO, che in caso di nevicate contenute, le risorse comunali potrebbero essere 
sufficienti a garantire efficacemente la pulizia delle strade mentre, in caso di nevicate consistenti, o 
in condizioni di emergenza, potrebbe essere non sufficiente la funzionalità delle attrezzature 

http://www.comune.sarnano.mc.it/


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 
 

COPIA DI ATTO DI DETERMINAZIONE Pagina 2 
n. 228 del 13-11-2023 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 
Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

comunali per garantire interventi tempestivi; 
RITENUTO, quindi, che in caso di disagio grave, dovranno essere impiegate nelle operazioni sia il 
proprio personale addetto ai servizi esterni sia le ditte private specializzate, che dovranno 
intervenire entro mezz’ora dalla richiesta, per la pulizia e lo sgombero della neve, ciascuna su un 
proprio itinerario di riferimento, tra quelli di seguito indicati: 

ZONA 1  

VIA B. COSTA, VIA S. ROCCO, VIA VERDI, VIA ROSSINI, VIA BRAMANTE, 
SCUOLA MEDIA, VIA DE GASPERI, , CASA RIPOSO, VIA GIOVANNI XXIII, VIA 
DAMIANI, VIA S. RITA, VIA KENNEDY, VIA MATTEI, VIALE RIMEMBRANZA -  
VIA MARCONI – C.DA MORELLI, SAE MORELLI, 

ZONA 2 

PARCHEGGIO BOZZONI, VIA A. MORO, VIA GAVASCI, VIA DELLA PESCHIERA, 
VIA S. SEBASTIANO, VIA SALVO D’ACQUISTO, VIA CORRIDONI, VIA MONTI 
SIBILLINI,  

ZONA 3 

VIA ROMA, VIA SAN FILIPPO, VIA DEGLI ORTI, P. PERFETTI, VIA XX 
SETTEMBRE, VIA G. LEOPARDI, LARGO FILIPPONI, VIA BUOZZI, P.LE 
LAMARMORA, LARGO MANARA, VIA DELLE FONTI, CIRCONVALLAZIONE,  VIA 
D. LUIGI STURZO, VIA FONTEMARTA, VIA PUCCINI, COLMORELLO, GRISCIOTTI, 
RINCI,  CAMPANOTICO (dentro la frazione) 

ZONA 4 

BOCCA DI CANE, POGGIO,VIA DEL COLLE, C.DA PIANO, C.DA GRAZIE, SCHITO 
CASE ROSSE, BOZZONI, SCHITO CALCINA, SCHITO DUCA, ANTONELLI, MULINO 
REGOLI, SICILIANA, CAPANNONI CALVANI, SCHITO PICARELLI, MARCONACCI, 
MONTE  (MARZIALI, ALL.TO POLLI), CARDAGNANO BASSO. 

ZONA 5 

CERRETO, BORGHETTI, VECCIOLA, COLLECICCANGELO - SABBIONI, 
MARINACCIO, PIANELLE, MAZZANTI, MIGLIARUCCI, SERVIGLIANI, 
COLLICELLI, FORNACE, STRADA VERSO CONTIGIANI, GRASSETTI, CANNAVINA, 
TALIANI, CADICIOTTO, MONTANARI, CARDAGNANO ALTO. 

ZONA 6 

PIANELLO, SASSETTO, SAN CASSIANO, S.A.E., GABELLA NUOVA, LOTT.NE DEL 
GIUDICE, TERRO DI SOPRA TERRO DI SOTTO, GABBA, CARSODUCCI, 
CAMPANOTICO, INIZIO STRADA PER PALURA, 

ZONA 7 

MARGANI, BRILLI (VILLETTE), STINCO, PIOBBICO, GIAMPERETO , 
BRILLI ROCCHI-MORICONI, BRILLI TAMBURI  fino a COLDIPASTINE, STRADA 
DOPO IL PONTE A SIN., CAMPEGGIO, FORSENETA, STRADA ROMANI, BISIO, 
GARULLA, COLLINA, STRADA PALURA FINO AL MONUMENTO AI CADUTI DI 
PIOBBICO 

ZONA 8 
STRADA COMUNALE SASSOTETTO (da Fontelardina al piazzale del parcheggio) ZONA 
VILLETTE HERMITAGE, STRADA VICINALE DI FONTELARDINA 

ZONA 9 CESARELLO dall’incrocio con la  S.P. 157 fino alla fraz. Cesarello 
 
DATO ATTO dunque che, oltre all’attivazione di misure preventive, quali la creazione di depositi 
di sale e ghiaietto da spargere con i mezzi e le risorse proprie dell’Ente, lungo la viabilità principale 
e in corrispondenza delle principali intersezioni stradali della città, si ritiene opportuno prevedere 
l’affidamento del servizio di sgombero neve ad alcune ditte private specializzate, da incaricare 
preventivamente, in modo da essere operativi dal momento dell’allerta meteo, garantendo così il 
collegamento diretto ed immediato tra i mezzi in opera e la Sala Operativa Comunale; 
CONSIDERATA quindi la necessità di provvedere alle acquisizioni di carburanti, noli e materiali, 
nonché di individuazione delle ditte esterne specializzate da incaricare a supporto degli operai 
comunali addetti al servizio stradale; 
ATTESO che non è tuttavia possibile preventivare l’intensità e la gravità dei fenomeni nevosi ma 
che in base alla spesa mediamente sostenutane gli anni precedente è possibile stimare un costo 
complessivo per la copertura del servizio di intervento in oggetto, per un importo complessivo di € 

http://www.comune.sarnano.mc.it/


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 
 

COPIA DI ATTO DI DETERMINAZIONE Pagina 3 
n. 228 del 13-11-2023 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 
Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

16.000,00, oltre IVA; 
VISTO che, ai sensi dell’articolo 5 del vigente “regolamento comunale per gli affidamenti in 
economia dei lavori, servizi e forniture” approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 28 del 
28/11/2013, è consentito l'affidamento diretto di lavori, servizi o forniture di importo inferiore a 
40.000,00 euro da parte del Responsabile del Servizio; 
VISTO l’art. 50 comma 1, lett. b), del D.Lgs 31 marzo 2023 n. 36, che prevede l’affidamento 
diretto per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 
economici; 
RITENUTO pertanto, di affidare per la stagione invernale 2023-2024, direttamente alle seguenti 
ditte locali, che hanno dato la propria disponibilità, i servizi di sgombero neve suddivisi nei lotti 
sopra descritti:   
ZONA 1 e 2 – Personale e mezzi comunali; 
ZONA 3 – Garden Service di Pettinari Vittorio, con sede in Via Salvo d’Acquisto, 13 – Sarnano 
(MC) – P. IVA 02012550436 
ZONA 4 – Calcagnoli Francesco sede in Via E. Mattei, 1 – Sarnano (MC) P.IVA 01651630434; 
ZONA 5 – Viola Francesco con sede in C.da Cerreto, 34/A – San Ginesio (MC) P. IVA 
01008940437 
ZONA 6 – Bartolini Manuela, con sede in Via Cesa Cappuccini, 17/B – San Ginesio (MC) P.IVA 
01214120433; 
ZONA 7 e 8 – Trivel Sibillini di Caroni Gabriele con sede a Piobbico, 542 – Sarnano (MC) P.IVA 
01511000430; 
ZONA 9 - Scagnetti Alberto con sede in C.da Terro, 277 – Sarnano (MC) - P.IVA  01480320439. 
VISTA la documentazione agli atti relativa alle suddette ditte; 
VERIFICATA la regolarità contributiva delle ditte sopraelencate nei confronti di INPS e INAIL 
come da DURC conservati in atti; 
STABILITO che i compensi orari per il servizio svolto, tenuto conto dell’inflazione e soprattutto 
dei rincari sui costi dei carburanti registrati nell’ultimo periodo, sono determinati, sulla base delle 
caratteristiche e potenza dei mezzi utilizzati, con riferimento ai prezzi praticati la scorsa stagione;  
RITENUTO inoltre congruo, a fronte della disponibilità e pronta reperibilità delle ditte incaricate, 
ad eccezione di quelle che svolgono il servizio già per conto di altri enti, stabilire un compenso fisso 
che tenga conto anche dell’allestimento, preparazione e reperibilità del personale e dei mezzi da 
utilizzare; 
DETERMINATO che tale compenso può essere fissato in €. 600,00, oltre IVA, per ciascuna ditta 
incaricata, come sopra precisato ad eccezione di quelle che svolgono il servizio già per conto di altri 
enti, da corrispondere nel caso in cui l’ammontare complessivo dei servizi effettuati nell’intera 
stagione non superi la somma € 5.000,00 al netto di IVA; 
DATO ATTO che la copertura finanziaria del costo di € 16.000,00 oltre IVA per un totale di € 
19.520,00, comprensiva dell’importo per gli interventi di sgombero neve e per l’acquisto di 
materiali vari, può essere imputata al codice di bilancio n. 08.01-1.03.02.15.999 (ex-cap. 2017) del 
bilancio di previsione cos’ ripartito: 

http://www.comune.sarnano.mc.it/


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 
 

COPIA DI ATTO DI DETERMINAZIONE Pagina 4 
n. 228 del 13-11-2023 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 
Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

- Esercizio 2023  €   6.000,00), 
- Esercizio 2024  € 10.000,00); 

DATO ATTO altresì che, per quanto a propria conoscenza, ai sensi dell'art. 1, comma 9, lett. e), L. 
190/2012, non esistono relazioni di parentela entro il secondo grado, né affinità tra i titolari, gli 
amministratori, i soci e i dipendenti dei soggetti destinatari del presente provvedimento e il 
responsabile che lo approva; 
VERIFICATA e, con il presente atto, attestata l’assenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto 
di interesse in capo al sottoscritto responsabile del procedimento nello svolgimento dell’attività 
istruttoria; 
CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010, come modificata dall’art. 7 comma 4 
del D.L. n. 187/2010, convertito in legge, con modificazioni, dalla L. 217/2010, è stato acquisito ai 
fini della tracciabilità dei flussi finanziari il codice identificativo di gara CIG: Z453D40E14; 
VISTO lo schema di Convenzione da stipulare con le ditte incaricate in cui sono definite condizioni 
e criteri per lo svolgimento del servizio di spazzamento in oggetto, che allegato alla presente ne 
forma parte integrante e sostanziale; 
VISTO il D.Lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii.e il D.Lgs. 36/2023; 
SALVO il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, da parte del responsabile 
del servizio finanziario; 

DETERMINA 
- DI APPROVARE la premessa narrativa quale parte sostanziale e integrante del presente atto; 
- DI APPROVARE il Piano Neve 2023-2024 per l’organizzazione dei servizi di sgombero neve 

sulla viabilità comunale per esigenze temporanee d’emergenza o in caso di forti precipitazioni 
nevose per la stagione invernale 2023-2024, come meglio specificato in premessa, secondo il 
seguente piano operativo di intervento: 

ZONA 1 
Personale e mezzi comunali 

VIA B. COSTA, VIA S. ROCCO, VIA VERDI, VIA ROSSINI, VIA 
BRAMANTE, SCUOLA MEDIA, VIA DE GASPERI, , CASA RIPOSO, 
VIA GIOVANNI XXIII, VIA DAMIANI, VIA S. RITA, VIA 
KENNEDY, VIA MATTEI, VIALE RIMEMBRANZA -  VIA 
MARCONI – C.DA MORELLI, SAE MORELLI, 

ZONA 2 
Personale e mezzi comunali 

PARCHEGGIO BOZZONI, VIA A. MORO, VIA GAVASCI, VIA 
DELLA PESCHIERA, VIA S. SEBASTIANO, VIA SALVO 
D’ACQUISTO, VIA CORRIDONI, VIA MONTI SIBILLINI,  

ZONA 3 
Pettinari Vittorio sede in via 
Salvo d’Acquisto, 13 – Sarnano 
(MC) – P. IVA 02012550436 

VIA ROMA, VIA SAN FILIPPO, VIA DEGLI ORTI, P. PERFETTI, 
VIA XX SETTEMBRE, VIA G. LEOPARDI, LARGO FILIPPONI VIA 
BUOZZI, P.LE LAMARMORA, LARGO MANARA, VIA DELLE 
FONTI, CIRCONVALLAZIONE,  VIA D. LUIGI STURZO, VIA 
FONTEMARTA, VIA PUCCINI, COLMORELLO, GRISCIOTTI, 
RINCI,  CAMPANOTICO (dentro la frazione) 

ZONA 4 
Calcagnoli Francesco  
Via E. Mattei, 1 – Sarnano (MC) 
P.IVA 01651630434 

BOCCA DI CANE, POGGIO,VIA DEL COLLE, C.DA PIANO, C.DA 
GRAZIE, SCHITO CASE ROSSE, BOZZONI, SCHITO CALCINA, 
SCHITO DUCA, ANTONELLI, MULINO REGOLI, SICILIANA, 
CAPANNONI CALVANI, SCHITO PICARELLI, MARCONACCI, 
MONTE  (MARZIALI, ALL.TO POLLI), CARDAGNANO BASSO. 

ZONA 5 
Viola Francesco c.da Cerreto, 34/A 

CERRETO, BORGHETTI, VECCIOLA, COLLECICCANGELO - 
SABBIONI, MARINACCIO, PIANELLE, MAZZANTI, 

http://www.comune.sarnano.mc.it/


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 
 

COPIA DI ATTO DI DETERMINAZIONE Pagina 5 
n. 228 del 13-11-2023 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 
Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

– San Ginesio (MC)  
P.IVA 01008940437 

MIGLIARUCCI, SERVIGLIANI, COLLICELLI, FORNACE, STRADA 
VERSO CONTIGIANI, GRASSETTI, CANNAVINA, TALIANI, 
CADICIOTTO, MONTANARI, CARDAGNANO ALTO. 

ZONA 6 
Bartolini Manuela Via Cesa 
Cappuccini, 17/B – San Ginesio 
(MC) P.IVA 01214120433; 

PIANELLO, SASSETTO, SAN CASSIANO, S.A.E., GABELLA 
NUOVA, LOTT.NE DEL GIUDICE, TERRO DI SOPRA TERRO DI 
SOTTO, GABBA, CARSODUCCI, CAMPANOTICO, INIZIO 
STRADA PER PALURA, 

ZONA 7 
Caroni Gabriele c.da Piobbico, 542 
– Sarnano (MC) P.IVA 01511000430 

MARGANI, BRILLI (VILLETTE), STINCO, PIOBBICO, 
GIAMPERETO , BRILLI ROCCHI-MORICONI, BRILLI TAMBURI  
fino a COLDIPASTINE, STRADA DOPO IL PONTE A SIN., 
CAMPEGGIO, FORSENETA, STRADA ROMANI, BISIO, GARULLA, 
COLLINA, STRADA PALURA FINO AL MONUMENTO AI CADUTI 
DI PIOBBICO 

ZONA 8 
Caroni Gabriele c.da Piobbico, 542 
– Sarnano (MC) P.IVA 01511000430 

STRADA COMUNALE SASSOTETTO (da Fontelardina al piazzale del 
parcheggio) ZONA VILLETTE HERMITAGE, STRADA VICINALE DI 
FONTELARDINA 

ZONA 9 
Scagnetti Alberto C.da Terro, 277 – 
Sarnano (MC) - P.IVA  01480320439 CESARELLO dall’incrocio con la  S.P. 157 fino alla fraz. Cesarello 

- DI AFFIDARE alle ditte sopra indicate il servizio di sgombero neve sulle strade comunali per 
la stagione invernale 2023-2024, come da programma sopra riportato e secondo le condizioni 
indicate nella convenzione di incarico, per il periodo a partire dalla data della presente e fino 
orientativamente al 30/04/2024; 

- DI DARE ATTO che le suddette ditte effettueranno il servizio, di volta in volta, solo dietro 
ordine da parte di questo ufficio al verificarsi delle necessità ed urgenze; 

- DI IMPEGNARE le ditte esecutrici di produrre a questo Ufficio, al termine di ogni servizio, 
un rapporto di intervento con indicati i percorsi effettuati, i mezzi utilizzati, gli orari di inizio 
e fine servizio, le pause ed eventuali note o segnalazioni; 

- DI STIPULARE con le ditte incaricate apposita Convenzione in cui siano definite condizioni, 
criteri e tariffe per lo svolgimento del servizio in oggetto, di cui si allega schema, per la sua 
approvazione; 

- DI STABILIRE che verrà corrisposto, un compenso minimo e fisso ad ogni ditta incaricata, 
ad esclusione di quelle che svolgono il servizio già per conto di altri enti, quantificato in €. 
600,00, oltre IVA, per tutto il periodo dell’incarico, a fronte della disponibilità e pronta 
reperibilità della ditta, nonché per l’approntamento dei mezzi. Tale compenso non verrà 
corrisposto nel caso in cui vengano effettuati servizi per un ammontare complessivo 
dell’intera stagione, superiore ad €. 5.000,00 al netto di IVA; 

- DI IMPEGNARE ed imputare la somma complessiva di € 19.520,00, (CIG Z453D40E14), 
stimata per l’affidamento del servizio di sgombero delle strade e delle aree pubbliche a ditte 
esterne nonché per l’acquisizione di carburanti, noli e materiali necessari per lo sgombero 
della neve con i mezzi comunali, al codice di bilancio n. 08.01-1.03.02.15.999 - ex capitolo 
2017 - del bilancio di previsione così ripartito: 

 Esercizio 2023  €   6.000,00 
 Esercizio 2024  € 10.000,00 

- DI DARE ATTO che la liquidazione delle eventuali prestazioni richieste verrà effettuata in 
base alle fatture elettroniche presentate dalle suddette ditte esecutrici, vistate da questo ufficio 

http://www.comune.sarnano.mc.it/


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 
 

COPIA DI ATTO DI DETERMINAZIONE Pagina 6 
n. 228 del 13-11-2023 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 
Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

per regolarità e previa verifica delle prestazioni eseguite. 
 
 
 

P.O. RESPONSABILE DELL’UFFICIO TECNICO 
F.to Ing. Sabrina Tidei 

  

http://www.comune.sarnano.mc.it/


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 
 

COPIA DI ATTO DI DETERMINAZIONE Pagina 7 
n. 228 del 13-11-2023 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 
Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

 
 
Letto e sottoscritto a norma di legge.  
 
 P.O. RESPONSABILE DELL’UFFICIO TECNICO 
 F.to Ing. Sabrina Tidei 
 
 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 
In ordine alla determinazione del Responsabile del Servizio interessato, ai sensi dell'art. 151, 
comma 4, del D.Lgs. 267/2000 il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, appone il 
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria con esecutività dal 13-11-2023.  
 
 
     P.O. RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 F.to Rag. Emanuele Crisostomi  
 
      
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
In pubblicazione all’Albo Pretorio dal 03-01-2024                       e per quindici giorni consecutivi. 
 
Data 03-01-2024 
 
 

P.O. RESPONSABILE DELL’UFFICIO TECNICO 
F.to Ing. Sabrina Tidei 

 
 
Il presente provvedimento è conforme all’originale. 
 
Sarnano, 
 
 

P.O. RESPONSABILE DELL’UFFICIO TECNICO 
Ing. Sabrina Tidei 

 

http://www.comune.sarnano.mc.it/

